
Menimbang 

Mengingat 

WALI KOTA GORONTALO 

PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N D A E R A H KOT/i GORONTALO 

NOMOR 3 TAHUN 2021 

TENTANG 

P E N G E L O L A A N ZAKAT 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

WALI KOTA GORONTALO, 

a. bahwa menuna ikan zakat merupakan kewaj iban bai^ 

umat I s l am yang mampu guna mewujudkan 

kesejahteraan masyarak£it yang ku rang mampu yang 

sumber dananya diperoleh dar i has i l pengumpulan zakat ; 

b. bahwa pengelolaan zakat h a r u s dikelola seeara baik dan 

profesional sesua i syar iat I s l am u n t u k lebih berdaya guna 

ser ta dapat dipertanggungjawabkan; 

c. bahwa dalam rangka menjamin kepas l ian hukunji , 

per l indungan h u k u m , pembinaan dan pe layanan 

terhadap para Muzakki , Mustah ik , dan Ami l Zakat , 

d iper lukan adanya Pera turan Daerah yang mengati.r 

tentang pengelolaan zakat ; 

d. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 

d imaksud da lam h u r u f a, h u r u f b, dan h u r u f c, perlp 

meembentuk Peraturan Daerah tentang Pengelolaajn 

Zakat ; 

1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r Negara Republijk 

Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang 

Pembentukan Daerah Tingkat 11 di Su lawes i (Lembaraln 

Negara Republ ik Indone^sia T a h u n 1959 Nomor 7 f , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republi]< Indonesia 

Nomor 1822); 

U N I - Z V E R J A K A B A G . s i S T E N H U K U M ^ ^ S I S T E N 

5 ^ 

S E K Q A 



- 2 -

3. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2011 tentang 

Pengelolaan Zakat (Lembeiran Negara R e p u t h k Indonesia 

T a h u n 2011 Nomor 115, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5255) ; 

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentanlg 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ic 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 2244, Tambahan L e m b a r a i 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

te lah d iubah beberapa ka l i t e rakhir dengan Undang-

Undang Nomor 11 T a h u n 2020 tentang Cipta Ker ja 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2020 

Nomor 245 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 6573) ; I 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 14 T a h u n 2014 tentanlg 

Pe laksanaan Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2 0 1 1 

tentang Pengelolaan Zaka t (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 38, Tambahan Lembarap 

Negara Republ ik Indoneski Nomor 5508) ; 

6 . Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 80 T a h u n 201 

tentang Pembentukan Produk H u k u m Dfierah (Beritk 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor '2036) 

sebagaimana telah diubiah dengan Peraturan Mente i 

Da lam Negeri Nomor 120 T a h u n 2018 tentang Perubaha i 

Atas Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 80 

T a h u n 2015 tentang Pembentukan Produk Hukuijn 

Daerah (Beri ta Negara R j p u b l i k Indonesia T a h u n 201 

Nomor 157); \ 

Dengan Persetujuan EJersama 

D E W A N P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H KOTA GORONTALO 

dan 

WAL I KOTA GORONTALO 

UMITi<ci:RJA KABAG 
HUKUM ^^.SISTEN SEKD •A 

/ t - t - / 



- 3 -

M E M U T U S K A N : 

Menetapkai i : P E R A T U R A N D A E R A H TENTy^.NG P E N G E L O L A A N ZAKAT. 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da lam Pera t u r a n Daerah in i yang d imaksud dengan : 

1. Daerah ada lah Kota Gorontalo. 

2. Pemerintah Daerah ada lah Kepala Daerah sehagai u n s u r penyelenggaija 

Pemer intahan Daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n pemer intahan 

yang mimjadi kewenangan daerah otonom. 

3. Wal i Kota ada lah Wal l Kota Gorontalo. 

4. B a d a n Ami l Zaka t Nasional yang se lan jutnya disebut Baznas a d a l a i 

Lembaga yang me l akukan pengelolaan zakat secara nasional . 

5. B a d a n Ami l Zaka t Nasional Daerah yang se lanjutnya disiebut Baznals 

Daerah ada lah lembaga yang me laksana l ian tugas dan fungsi B a z n a s p i 

Daerah. 

6. Lembaga Ami l Zaka t yang se lan jutnya dis ingkat LAZ adalah lembaga yang 

dibentuk masyaraka t yang memi l ik i tugas membantu pengumpulan, 

pendis tnbus ian, dan pendayagunaan zakat . 

7. Un i t Pengumpul Zaka t yang se lanjutnya dis ingkat UPZ ada lah satualn 

organisasi yang dibentuk oleh Bazneis Daerah u n t u k membantu 

mengumpulkan Zakat . 

8. Pengelolaan Zakat ada lah kegiatan perencanaan, pe laksanaan, dab 

pengoordinasian da lam pengumpulan, pendistr ibusian, dap 

pendayagunaan zakat . 

9. Zaka t eidalah ha r ta yang wajib dikeluarlcan oleh seorang m u s l i m ataju 

badan u s a h a u n t u k diber ikan kepada yang berhak mener imanya sesupi 

dengan syar iat I s lam. 

U N I T K E R J A 



- 4 -

10. Infak ada lah har ta yang d ike luarkan oleh seseorang a tau Badan usah|a 

d i luar zakat u n t u k kemas lahatan u m u m . 

1 1 . Sedekah ada lah ha r ta a tau non har ta ye.ng d ike luarkan oleh seseoranjg 

a tau badan u s a h a d i luar zakat u n t u k kemas lahatan u m u m . 

12. D a n a Sos ia l Keagamaan La innya yang sekmjutnya dis ingkat D S K L a d a l a i 

ada lah dana sosial keagamaan da lam I s lam an ta ra la in harts, nazar, ha r t a 

amanah a tau t i t ipan, ha r t a pussika yang t idak memi l ik i ah l i war i s , 

ku rban , kafarat, fidyah, h ibah , dan ha r t a s i taan serta biaya administra^i 

peradi lan di pengadilan agama. 

13. B a d a n U s a h a adalah s ekumpu lan orang dan a tau modal yang merupakah 

kesa tuan baik yang me l akukan u s a h a m a u p u n yang tidal< m e l a k u k a i 

u s a h a yang mel iputi perseroan terbatas, perseroan komenditer, perseroap 

la innya , badan u s a h a mi l ik Daerah dengan n a m a dan da lam bentu 

apapun, persekutuan, pe rkumpulan , f irma, kongsi, koperasi , yayasan , 

organis£isi massa , organisasi sosial politik, a tau organisasi yang sejenis;, 

lembaga., d a n a pens iun, bentuk u s a h a tetap serta bentuk badan u s a h ^ 

la innya . 

14. Setiap orang ada lah orang perseorangan a tau badan h u k u m . 

15. Hak Ami l ada lah bagian tertentu dar i zakat yang dapat d i m a n f a a t k a i 

u n t u k biaya operasional da lam pengelolaan zakat sesua i dengan syaria|t 

I s lam. 

16. Muzak i ada lah orang m u s l i m a tau badan u s a h a yang berkewajibaji 

m e n u n a i k a n zakat . 

17. Mustah ik ada lah orang yang berhak mene i ima zakat . 

18. H ibah £idalah pemberian uang a tau barang oleh seseorang Mus l im ata i i 

B a d a n yang d i l aksanakan pada w a k t u orang i tu h idup k(ipada Bada j i 

Ami l Zaka t Nasional. 

19. Kafarat ada lah denda wajib yang d ibayarkan kepada B a d a n Ami l Zaka|t 

Nasional oleh seseorang yang melanggar ketentuan agama; 

20. F idyah ada lah sesuatu yang h a r u s dit ier ikan kepada oi-ang miskinj, 

berupa m a k a n a n , sebagai pengganti ka r ena d ia meninggalkan puasa . 

U N I T l E R J A KABAG 
HUKUM S E K D \ 

i 



- 5 -

B A B I I 

ASAS DAN T U J U A N 

Pasa l 2 

Pengelolaan Zakat be rasaskan : 

a . syar iat I s l am; 

b. amanat i ; 

c. kemanfaatan; 

d. keadi lan; 

e. kepast ian h u k u m ; 

f. terintegrasi; dan 

g. akuntab i l i tas 

Pasa l 3 

Pengelolaan zakat bertujuan: 

a . meningkatkan efektivitas dan efisiensi pe layanan da lam pengelolaap 

Zakat ;dan 

b. meningkatkan manfaat Zaka t u n t u k mewujudkan kesejahteraaj i 

masyariakat dan penanggulemgan kemisk inan . 

B A B 111 

RUANG L I N G K U P 

Pasa l 4 

Ruang lingl-cup Peraturan Daerah in i terdiri ds r i : 

a. subjek dan objek zakat ; 

b. organisasi pengelola zakat ; 

c. pengumpulan, pendistr ibusian, dan pendayagunaan; 

d. infak, sedekah, dan dana sosial keagamaan la innya ; 

e. pelaporan; 

f. pembiayaan, pembinaan dan pengawasan; 

g. peran serta masyarakat ; dan 

h . ketentuan pera l ihan. 

U N I T K E R J A 
KABAG 
HUKUM / L S I S T E N t S E K p A 



- 6 -

B A B IV 

S U B J E K DAN O B J E K ZAKAT 

Pasa l 5 

(1) Subjek Zakat ada lah: 

a. setifip orang yang bertempat tinggal di Daerah a tau di lua r Daerah ; 

b. apai-atur sipi l Negara ins tans i vert ikal t ingkat Daerah; 

c. apara tur s ipi l negara perangkat Daerah ; 

d. apara tur sipi l negara sa tuan pendidikan dasar, pendidikan anak usija 

d ini , dan pendidikan non formal; 

e. ka r j awan pada badan u s a h a mi l ik Dae:rah;dan 

f. kar> awan pada badan u s a h a mi l ik swas ta s k a l a Daerah. 

(2) Subjek Zaka t sebagaimana d imaksud pada ayat (1) ada lah beragamja 

I s lam dan memi l ik i kemampuan u n t u k berzakat. 

Pasa l 6 

(1) Objek Zaka t ada lah Zaka t Mai dan Zaka t F i t r ah . 

(2) Zaka t Mai sebagaimana d imaksud pada a\ at (1) mel iputi : 

a. emas, perak, dan logam mu l i a la innya ; 

b. uang dan sura t berharga la innya ; 

c. perniagaan; 

d. pertanian, perkebunan, dan kehutanan ; 

e. pe t emakan dan per ikanan; 

f. pertambangan; 

g. per industr ian; 

h . pendapatan / profesi dan j a s a ; 

i . r ikaz ; dan 

j . had iah . 

(3) Zaka t Mai sebagaimana d imaksud pada ayat (2) merupakan ha r ta yan|g 

d imi l ik i oleh Muzak i perseorangan a tau badan u s a h a . i 

(4) Syara t dan tata ca ra penghitungan Zaka t Mai dan Zakat F i t r a h 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l aksanakan berdasarkajn 

peraturan perundang-undangan yang ber laku. 

UNIT K E R J A KABAG 
HUKUM ^.SISTEN 

^ I V U I V l / ut S E K D A 

t 



- 7 -

B A B V 

ORGANISASI P E N G E L O L A ZAKAT 

Bag ian Kesatu 

U m u m 

Pasa l 7 

(1) Pengelolaan Zakat d i Daerah , d i l akukan oleh organisasi pengelola Zakat. 

(2) Organisas i pengelola Zaka t sebagaimana d imaksud pa<da ayat (1 

mel iputi : 

a . B a z n a s Daerah; 

b. UPZ; dan 

c. LAZ. 

Bag ian Kedua 

B a d a n Ami l Zakat Nasional Daerah 

Pasa l 8 

(1) B a z n a s Daerah sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 7 ayat (2) h u r u f 

dibentuk oleh Menteri a t au pejabat yang d i tun juk atas u s u l Walikotja 

setelah mendapat pert imbangan Baznas . 

(2) Da lam hal Wal ikota t idak mengusu lkan pembentukan Ba :mas Daerat i , 

Menteri a t au pejabat yang d i tun juk dapat membentuk B a z n a s Daerah 

setelah mendapat pert imbangan Baznas . 

Paragraf 1 

Kedudukan , Tugas, dan Fungs i 

Pasa l 9 

Baznas Daerah merupakan lembaga pemerintah yang bersifat non s t r u k t u r a l 

yang berada di bawah dan bertanggungjawab kepada B a z n a s Provinsi d a i 

Pemerintah Daerah. 

U M T K E R J A S E K D K 

i 



- 8 -

Pasa l 10 

B a z n a s Daerah mempunya i tugas me l aksanakan Pengelolaan Zak^ t 

di Daerah. 

Pasa l 11 

Da lam melaksangikan tugas sebagaimana d imaksud da lam Pasal 10, B a z n a s 

Daerah menyelenggarakan fungsi: 

a . perencanaan pengumpulan, pendistr ibusum, dan pendayagunaan Zakat ; 

b. pe laksanaan pengumpulan, pendistr ibusian, dan pendayagunaan Zakat ; 

c. pengendalian pengumpulan, pendistr ibusian, dan pendayagunaan Zakat: 

d. pelaporan dan pertanggungjawaban pe laksanaan Pengelolaan zakat; dan 

e. pembenan rekomendasi da lam proses iz in pembukaan pei-wakilan L A ^ 

berska la Provinsi di Daerah. 

Pasa l 12 

Da lam pe laksanaan tugas dan fungsi sebagaimana d imaksud dalai j i 

Pasa l 10 dan Pasa l 1 1 , B a z n a s Daerah wajib: 

a . melakulcan perencanaan, pe laksanaan , dan pengendalian atals 

pengumpulan, pendistr ibusian, dan pendayagunaan Zakat ; 

b. melakulcan koordinasi dengan kantor keimenterian agama Daerah dab 

instans i terkait di t ingkat Daerah da lam pe laksanaan pengumpular 

pendistr ibusian, dan pendayagunaan Zakat ; 

c. melaporkan dan mempertanggungjawabkan Pengelolaan Zakat , Infak, dah 

Sedekah, serta D a n a Sos ia l Keagamaan l a innya kepada Baznas Provim^i 

dan Wal ikota setiap 6 (enam) bu lan dan akh i r t ahun ; dan 

d. melakulcan veri f ikasi administrat i f dan faktual atas pengajuah 

rekomendasi da lam proses iz in pembukaan perwaki lan Laz be rska l^ 
1 

Provinsi di Daerah. 

Paragraf 2 

S u s u n i m Organisasi , Persyaratan, Pengangkatan dan Pemberhentian 

Pasa l 13 

(1) B a z n a s Daerah terdiri a tas u n s u r pimpinairi dan pe laksana. 

UMT K E R J A ^ ^ U M 'ASISTEN S E K D 



- 9 -

(2) Pimpinrin sebagaimana d imaksud pada ayat (1) terdiri at£is ke tua da a 

paling ttanyak 4 (empat) orang wak i l ke tua . 

(3) Pimpin£m sebagaimana d imaksud pada ayat (1) berasal dar i u n s i i r 

masyaraka t yang mel iput i u l ama , tenaga profesional, dan tokop 

masyaraka t I s lam. 

(4) Pe laksana sebagaimana d imaksud pada ayat (1) me laksanakan fungsi 

perencanaan, pe laksanaan, pengendalian, serta pelaporan d a i 

pertanggungjawaban da lam pengump'ulan, pendistr ibusian, dap 

pendayagunaan Zakat . 

(5) Pe laksana sebagaimana d imaksud pada ayat (1) berasal dar i buka j i 

pegawai negeri sipi l . 

(6) Da lam h a l d iper lukan pe laksana dapat berasa l dar i pegaw£ii negeri sipjil 

yang di]Derbantukan. 

Pasa l 14 

Persyaratan u n t u k dapat diangkat sebagai P impinan Ba imas Daerap 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 13 paling sedikit ha rus : 

a. warga negara Indonesia; 

b. beragama I s lam; 

c. ber takwa kepada Al lah SWT; 

d. berakhlak mul ia ; 

e. berus ia pal ing rendah 40 (empat puluh) t a h u n ; 

f. sehat j a s m a n i dan rohani ; 

g. t idak msnjad i anggota parta i politik; 

h . memi l ik i kompetensi di bidang pengelolaan zakat ; 

i . t idak p e m a h d i h u k u m ka r ena me l akukan t indak p idana ke jahatan yang 

d iancam dengan p idana penjara paling s ingkat 5 (lima) t ahun ; dan 

j . bersedki me laksanakan tugas sesua i dengan ketentuan peraturaj i 

perundfing-undangan yang ber laku. 

Pasa l 15 

(1) Pimpinsm B a z n a s Daerah sebagaimana. d imaksud dalaim Pasa l 13 

ayat (1), diangkat dan diberhent ikan oleh Wal i Kota setelah mendappt 

pert imbangan dar i Ba znas . 

U N I T K E R J A KABAG 
HUKUM ASISTEN S E t IDA k t 



- 1 0 -

(2) Pengangkatan dan pemberhentian p impinan B a z n a s Daerah sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) d iber i tahukan kepada direktur jendera l yang 

mempunya i tugas dan fungsi di bidang zakat pada kementer ian y a n 

menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan di bidang agama yang 

t embusannya d i sampa ikan kepada kepa la kantor wi layah kementer iap 

agama provinsi dan kepala kantor kemenh^rian agama Daerah. 

(3) Masa ker ja p impinan B a z n a s Daerah sebagaimana d imaksud padja 

ayat (1), dijabat se lama 5 (lima) t a h u n dan dapat dipi l ih k(jmbali u n t u p 

1 (satu) ka l i m a s a j aba tan . 

(4) Ketentuan lebih lanjut mengenai pengangkatan dan pejmberhentiaii 

pimpinem B a z n a s Daerah sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dap 

ayat (2) d iatur dengan Peraturan Wal i Kotai. 

Pasa l 16 

(1) Pe laksana B a z n a s Daerah sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 1)3 

ayat (1), diangkat dan diberhent ikan oleh ke tua B a z n a s Daerah. 

(2) Pe laksana B a z n a s Daerah sebagaimana d imaksud pada ayat (1), terdir i 

a tas : 

a. bidang pengumpulan; 

b. bidang pendistr ibusian dan pendayagunaan; 

c. bagian perencanaan, keuangan, dan pcdaporan; 

d. bagian adminis t ratas i , sumber daya manus i a , dan umum;dan 

e. s a tuan audi t internal . 

(3) Ketentuan lebih lanjut mengenai pengangkatan dan pemberhentian sertk 

tugas p (4aksana B a z n a s Daerah sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d a i 

ayat (2) d iatur dengan Peraturan Wal ikota. 

Bag ian Ketiga 

Un i t Pengumpul Zaka t 

Pasa l 17 

UPZ sebaggdmana d imaksud da lam Pasa l 7 ayat (2) h u r u f b, d ibentuk oleji 

B a z n a s Daerah. 

UNIT K E R J A S E K D A 



- 1 1 -

Pasa l 18 

(1) UPZ sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 17, bertugas membant j i 

pengumpulan Zakat . 

(2) Pengumpulan Zakat mela lui UPZ sebagaimana d imaksud pada ayat {}) 

d i l akukan dengan ca ra membentuk UPZ pada: 

a . Kantor sa tuan ker ja Pemerintah Daeral i/lembaga Daerah; 

b. Kantor ins tans i vert ikal t ingkat Daerah; 

c. badim u s a h a mi l ik Daerah; 

d. pe rusahaan swas ta s k a l a Daerah; 

e. masj id , musha l l a , langgar, s u r a u a tau nama la innya ; 

f. s ekc lah/madrasah dan lembaga pendid ikan la in ; 

g. kecamatan; dan 

h. k e lu rahan . 

(3) Has i l pe ngumpulan zakat oleh UPZ sebagaimana d imaksud pada ayat ) 

wajib disetorkan ke B a z n a s Daerah. 

(4) Ketentuan mengenai pembentukan dan tata ker ja UPZ sebagaiman^ 

d imaksud pada ayat (2) dan ayat (3) d iatur dengan Peraturan Walikota. 

Bag ian Keempat 

Lembaga Ami l Zalcat 

Pasa l 19 

(1) U n t u k membantu B a z n a s Daerah da lam pe laksanaan pengumpulan, 

pendistr ibusian, dan pendayagunaan zakat , masyaraka t dapat 

membentuk LAZ. 

(2) Pembentukan LAZ sebagaimana d imaksud pada ayat (1), wajib mendapalt 

iz in dar i kepala kantor w i layah kementer ian agama setekih mendapa|t 

rekomendasi dari Baznas . 

(3) Persyaratan pembentukan LAZ sebagaimana d imaksud pgida ayat (2 

meliputi : 

a . mendapat rekomendasi dar i Baznas ; 

b. memi l ik i kemampuan teknis , administrati f , dan keusmgan u n t u 

mel£.ksanakan kegiatannya; 

c. bersifat n i r laba; 

UNITJKERJA ^ ^ u ^ AS ISTEN SEKD, 



- 1 2 -

d. memi l ik i program u n t u k mendayagunakan zakat bagi kesejahteraa i 

uma.t; dan 

e. bersedia diaudit syar iat dan keuangan secara berkala . 

(4) Ketentuan mengenai pembentukan dan tata ker ja LAZ sebagaiman|a 

d imaksud pada ayat (2), d ia tur dengan Pera turan Walikota. 

B A B V I 

PENGUMPULAN, P E N D I S T R I B U S I A N , DAN PENDAYAGUNAAN 

Bag ian Kesatu 

Pengumpulan 

Pasa l 20 

(1) Da lam rangka pengumpulan Zakat , Muzakk i me l akukan ] 3engh i tunga j i 

sendir i a tas kewaj iban Zakatnya . 

(2) Da lam l i a l t idak dapat menghitung sendir i kewaj iban Zaka tnya , Muzak i^ 

dapat meminta ban tuan B a z n a s Daerah, L PZ,atau LAZ. 

(3) Muzakk i wajib menya lu rkan Zaka tnya ke B a z n a s Daerah, UPZ,a tau LAZ. 

(4) K h u s u s u n t u k Zaka t profesi bagi aparatur s ipi l negara dan penyelenggarja 

pemer intahan la innya , pegawai B a d a n U s a h a Mil ik Daerah, dan pegaw£i 

perusahiaan swas ta l ingkup Daerah d i kumpu lkan oleh petugas 

pengumpul Zaka t yang d i tun juk oleh p impinan masing-masing ins tans i 

dan se lan jutnya disetorkan ke rekening a tau d i sa lu rkan langsung kje 

B a z n a s Daerah. 

(5) K h u s u s u n t u k Muzakk i perorangan dajiat menya lu rkan Zaka tnya kje 

B a z n a s Daerah a tau menyetorkan langsung ke rekening B a z n a s Daerah. 

(6) B a z n a s Daerah dan LAZ dapat mener ima dana se la in Zakat , seperti Infak, 

Sedekah dan D a n a Sos ia l Keagamaan La innya dengan memisahkap 

pembuE:uan serta pengelolaannya dar i Zakat . 

(7) Ketentuan lebih lanjut mengenai Prosedur dan tata ca ra j i engumpulah 

Zaka t s<;bagaimana d imaksud pada ayat (1) sampai dengan ayat (6) diati^r 

dengan Peraturan Wal i Kota. 

UNIT K E R J A KABAG 
HUKUM 

1 , 

ASISTEN S E K D A 



- 1 3 -

P a s a l 2 1 

Zaka t yang d ibayarkan oleh Muzakk i kepgida B a z n a s Daen ih a tau LAjZ 

d ikurangkan dar i penghasi lan kena pajak 

Pasa l 22 

(1) B a z n a s Daerah dan LAZ wajib member ikan buk t i setoran Zaka t kepad^ 

setiap Muzakk i . 

(2) B u k t i setoran Zaka t sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d igunakap 

sebagai pengurang penghasi lan k e n a pajak. 

Bag ian Kedua 

Pendistr ibus ian 

Pasa l 23 

Zakat wajib d id is t r ibus ikan kepada Mustah ik sesua i dengan syar iat I s lam. 

Pasa l 24 

Pendistr ibusian Zakat , sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 23 , d i l akukan 

berdasarkan s k a l a prioritas dengan memp(;rhat ikan pr ins ip pemerataar 

keadi lan, d£in kewi layahan. 

Pasa l 25 

(1) Pendistr ibus ian Zaka t sebagaimana d imakasud da lam Pasa l 24 

d i l akukan terhadap bidang: 

a . pendidikan; 

b. kesehatan; 

c. k emanus iaan ; dan 

d. dakvrah dan advokasi . 

[2) Pendistr ibusian Zaka t pada bidang pendid ikan sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) h u r u f a dapat d iber ikan da lam bentuk biaya pendidikmi 

baik langsung m a u p u n t idak langsung. 

UNIT K E R J A k l S E K D A 



- 1 4 -

(3) Pendistr ibusian Zakat pada bidang kesehatan sebagaimana d imaksu i 

pada ayat (1) h u r u f b dapat d iber ikan da lam bentuk pengobatan kurat i f . 

(4) P e n d i s t i b u s i a n Zaka t pada bidang kemanus i aan sebagaimana d imaksud 

pada ajiat (1) h u r u f c dapat diber ikan da lam bentuk penanganan k o r b a i 

bencana a lam, korban kece lakaan, korban penganiayaan, dan k o r b a i 

tragedi k emanus i aan la innya . 

(5) Pendistr ibusian Zaka t pada bidang dakwah dan advokasi sebagaimank 

d imaksud pada ayat (1) h u r u f d dapat d iber ikan da lam bentuk b a n t u a i 

kepada penceramah, pembangunan r u m a h ibadah umat I s lam, da: i 

ban tuan la in yang membantu kegiatan dalcwah dan advokasi . 

Pasa l 26 

(1) Da lam me l akukan pendistr ibusian Zaka t sebagaimana d imaksud dalai j i 

Pasa l 25, d i l akukan dengan tahapan: 

a . perencanaan; 

b. pe laksanaan; dan 

c. pengendalian. 

(2) Ketentuan lebih lanjut mengenai pendistr ibusian Zakat sebagaiman^ 

d imaksud pada ayat (1), d iatur dengan Peraturan Wal i Kota. 

Bag ian Ketiga 

Pendayagunaan 

Pasa l 27 

(1) Zaka t dapat d idayagunakan u n t u k usiaha produkti f da lam rangk^ 

penanganan kemisk inan dan peningkatan kua l i t as umat . 

(2) Pendayfigunaan Zaka t u n t u k u s a h a prcdukt i f sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) d i l akukan apabi la kebu tuhan dasar Mustah ik t e l a i 

terpenuhi. 

Pasa l 28 

(1) Penday£igunaan Zaka t d i l akukan terhadap bidang: 

a . ekonomi; 

UMITJKERJA '4 KABAG 
HUKUM ASISTEN 

± 
SEKDlA 



- 1 5 -

b. pendidikan; dan 

c. kesehatan 

(2) Pendayj igunaan Zakat pada bidang ekonomi sebagaimana d imaksud pad 

ayat (1) h u r u f a dapat d iber ikan da lam t e n t u k ban tuan yang b e r t u j u a i 

u n t u k mengentaskan kemisk inan , meningkatkan kapas i tas produktif, 

k ew i rausahaan , meningkatkan kese jahterahaan Mustahik , pemberdayaapi 

komuni tas Mustah ik berbasis kewi layahan dan potensi ekonomi lokal . 

(3) Pendaygigunaan Zaka t pada bidang penclidikan sebagaimana dimaksujd 

pada ayat (1) h u r u f b dapat d iber ikan da lam bentuk bantuan peningkatan 

kompebmsi keterampi lan hidup, kepemimpinan, kew i rausahaan , sertja 

pembangunan s a r a n a dan p rasa rana pendidikan. 

(4) Pendaygigunaan Zaka t pada bidang kesehatan sebagaimana d imaksud 

pada a> at (1) h u r u f c dapat diber ikan da lam bentuk ban tuan kesehatan 

promotif dan preventif, serta pembangunan s a r a n a dan p r a s a r a n ^ 

kesehatan. 

Pasa l 29 

(1) Da lam imelakukan pendayagunaan Zaka t sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 28, d i l akukan dengan tahapan: 

a . perencanaan; 

b. pe laksanaan; dan 

c. pengendalian. 

(2) Ketentuan lebih lanjut mengenai pendayagunaan Zaka t sebagaiman 

d imaksud pada ayat (1), d iatur dengan Peraturan Wal i Kota. 

B A B V l l 

INFAK, S E D E K A H , DAN DANA S O S I A L KEAGAMAAN LAINNYA 

Pasa l 30 

(1) Se la in mener ima Zakat , B a z n a s Daerah a tau LAZ dapat mener ima infalj;, 

sedekah, dan dana sosial keagamaan la innya . 

UMT K E R J A KABAG 
HUKUM ASISTEN S E K D A 

Y T 



- 16 -

(2) Pendistr ibusian dan pendayagunaan ini'ak, sedekah, dan dana sosij i l 

keagamaan la innya sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l a k u k a n 

sesua i dengan syar iat I s l am dan d i l akukan sesua i dengan peruntukkajn 

yang d i i k ra rkan oleh pemberi. 

(3) Pengelolaan infak, sedekah, dan dana sosial keagamaan l a innya h a r u s 

dicatat da lam pembukuan tersendir i . 

B A B VI I I 

PELAPORAN 

Pasa l 31 

(1) B a z n a s Daerah wajib menyampa ikan laporan pe laksanaan pengelolaan 

Zakat , Infak, Sedekah, dan D a n a Sosigd Keagamaan La innya kepada 

B a z n a s Provinsi dan Pemerintah Daerah S ( ;cara berkala . 

(2) LAZ wajib menyampa ikan laporan pelaksgmaan Pengelolaan Zakat , Infak, 

Sedekah, dan D a n a Sos ia l Keagamaan L a i n n y a kepada Bgiznas Daerap 

dan Pemerintah Daerah. 

Pasa l 32 

(1) Laporan pe laksanaan Pengelolaan Zakat , Infak, Sedekah, dan D a n a Sos ia l 

Keagamaan L a i n n y a sebagaimana d imaksud da lam Pascd 3 1 , h a r u s 

di audit syar iat dan keuangan. 

(2) Audit syar iat sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l akukan oleh 

kementer ian yang menyelenggarakan u r u s a n pemerintahgm di bidang 

agama. 

(3) Audit keuangan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l akukan oleji 

a k u n t a n publ ik. 

(4) Laporan pe laksanaan Pengelolaan Zakg.t, infak, sedekah, dan danla 

sosial keagamaan l a innya yang telah di audi t syar iat dan k e u a n g a i 

sebagaimana d imaksud pada ayat (2) dan ayat (3) d i sampmkan kepada 

Baznas . 

UNIT K E R J A KABAG 
HUKUM ASISTEN S E K D A 



- 1 7 -

B A B IX 

PEMBIAYAAN, PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

Pasa l 33 

B i a y a opei'asional dan h a k keuangan P impinan B a z n a s Eiaerah dappt 

dianggarkan mela lui Anggaran Pendapatan di in Be lan ja Daerah berdasarkan 

kemampuan keuangan daerah. 

Pasa l 34 

(1) Wal i Kota me l aksanakan pembinaan dar. pengawasan terhadap Baznajs 

Daerah dan LAZ. 

(2) Pembinaan sebagaimana d imaksud pada e.yat (1) mel iput i : 

a . fasi l i tasi ; 

b. sos ia l isas i ; dan 

c. edukas i . 

B A B X 

P E R A N S E R T A MASYARAKAT 

Pasa l 35 

(1) Masyarakat dapat berperan ser ta da lam pembinaan dan pengawasa|i 

terhadap B a z n a s Daerah dan LAZ. 

(2) Pembinaan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l akukan da la i^ 

rangka: 

a . meningkatkan kesadaran masyaraka t u n t u k menuna ikan Z a k 

melcilui B a z n a s Daerah dan LAZ; dan 

b. member ikan sa ran u n t u k peningkatan k iner ja B a z n a s Daerah da|i 

LAZ. 

(3) Pengawasan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l a l iukan dalai^i 

bentuk: 

a . aksf ;s terhadap informasi tentang pengelolaan Zaka t yang dilakuk£i|n 

oleh B a z n a s Daerah dan LAZ; dan 

UNIT K E R J A ^ ^ f , ? . AS ISTEN S E K D A /» HUKUM / ^ 



- 18 -

b. pen jampa ian informasi apabi la terjadi penyimpangan da lam 

Pengelolaan Zaka t yang d i l akukan oleh B a z n a s Daerah dsn LAZ. 

B A B X I 

K E T E N T U A N P E R A U H A N 

Pasa l 36 

B a z n a s Da(;rah yang te lah ada sebelum Peraturan Daerah in i t e r l a k u , tetap 

men ja lankan tugas dan fungsi sebagai Baznas Daerah sampai terbentuknya 

kepengurus;an ba ru berdasarkan Peraturan Daerah in i . 

B A B X l l 

K E T E N T U A N PENLfTUP 

Pasa l 37 

Pada saat Peraturan Daerah in i mu la i ber laku, s emua Peraturan Perundang 

undangan yang merupakan peraturan pe laksanaan dar i Peraturan D a e r a i 

Nomor 10 T a h u n 2008 tentang Pengelolaan Zakat , d inyatakan mas ih tetap 

ber laku s e ] 3 a n j a n g t idak bertentangan dengan ketentuan dalam P e r a t u r a i 

Daerah in i . 

Pasa l 38 

Pada saat I^eraturan Daerah in i mu la i ber laku, Pera turan Daerah Nomor 1 

T a h u n 2008 tentang Pengelolaan Zakat (Lembaran Daerah Kota Gorontalo 

T a h u n 2008 Nomor 10 Ser i E , Tambahan Lembaran Daerah K (5ta Gorontaljo 

Nomor 103), d icabut dan d inyatakan t idak be i l aku . 

Pasa l 39 

Peraturan pe laksanaan dar i Pe ra turan Daerah in i h a r u s ditetapkan palinjg 

l ama 1 (satu) t a h u n terhitung sejak Peraturan Daerah in i d iundangkan. 

UNIT K E R J A k^ S E K D A 

7f 



- 1 9 -

Pasa l 40 

Pera turan Daerah in i mu la i ber laku pada tang;gal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tshkan pengundangan Peraturap 

Daerah in i dengan penempatannya da lam Lembaran Daerah Kota Gorontalo. 

Dit ( ; tapkan di Gorontalo 

padatangga l 25 kgntit^s 2021 

W / L L I KOTA GORONTALQ|^ 

TAHA 

D iundangkan d i Gorontalo 

padatangga l 25 Ac * « tus 2 0 2 1 

S E K R E T A R I S D A E R A H KOTA GORONTALO, 

ISMAIL M A D J I D 

L E M B A R A N D A E R A H KOTA GORONTALO TAHUN 2 0 2 1 NOMOR .3. 

N O R E G P E R A T U R A N D A E R A H KOTA GORONTALO PROVINSI GORONTALO 

(3/14/2021) 

U n i T i K E R J A KABAG 
HUKUM 

Y 

y'.SIS'EEN S E K D A 



- 2 0 -

P E N J E L A S A N 

ATAS 

P E R A T U R A N D A E R A H KOT^. GORONTALO 

NOMOR 3 TAHUN 2021 

TENTANG 

P E N G E L O L A A N Z A K A T 

I . UMUM 

Setiap orang m u s l i m a tau badar yang dimi l ik i orang m u s l i n 

berkewajiban meny i s ihkan bar tanya u n t u k d ike luarkan kepada yang 

berhak mener imanya. Zaka t merupakan sumber dana potensial yang 

dapat d imanfaatkan u n t u k memajukan kesejahteraan u m u m bajp 

masyaraka t k h u s u s n y a di Kota Gorontalo, oleh karenanya pengelo laa i 

zakat h a r u s d i l akukan secara aspiratif, bertanggung jawab , profesionpl 

dan t ransparan dengan program kerja yang j e las dan terarah. 

Upaya menggali dan memanfaatkan zakat merupakan sa lah satb 

wu jud giplikasi pembangunan spr i tua l mela lui pembangunan dibidang 

agama siehingga terc iptanya s u a s a n a keb idupan beragama yang penul i 

ke imanan dan ketaqwaan terhadap T u h a n yang Maha E s a , meningkatnya 

akh laqu i ka r imah , terwujudnya k e r u k u n a n h idup umat beragama yang 

d inamis serta meningkatkan peran serta masyaraka t da lam p e m b a n g u n a i 

sebagai l andasan persatuan dan kesa tuan berbangsa dan bernegara. 

Da l am pengelolaan zakat , t e rmasuk j u g a infaq dan shadaqah perl a 

terus d i t ingkatkan agar dapat berhas i l guna dan berdaya guna serta dapa t 

dipertanggungjawabkan dan akuntabe l sehingga organisasi pengelolanya 

menjadi lembaga yang dipercaya oleh masyaraka t luas . 

Da lam rangka pe laksanaan ketentuan da lam Undang-Undang 

Nomor 23 T a h u n 2 0 1 1 tentang Pengelolaan Zakat dan P e r a t u r a i 

Pemerintah Nomor 14 T a h u n 2014 tentang Peraturan P e l a k s a n a a i 

Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2 0 1 1 tentang Pengelolaan Zakat , 

Pemerintah Daerah Kota Gorontalo perlu membentuk Peraturan D a e r a i 

tentang Pengelolaan Zakat , ha l in i d iha rapkan dapat meningkatkan 

pelayan£.n bagi masyaraka t da lam m e n u n a i k a n zakat sesuai dengan 

UNIT K E R J A KABAG 
HUKUM ASISTEN S E K D A 



- 21 -

tuntu tan agama, meningkatkan fungsi dan peranan pranata keagamaan 

dalam upaya mewujudkan kesejahteraan masyarakat dan k(3adi lan sos ia l 

serta meningkatkan has i l guna dan daya guna zakat . 

11. PASAL D E M I PASAL 

Pasa l 1 

C u k u p j e las . 

Pasa l 2 

h u r u f a 

C u k u p j e l as 

H u r u f b 

Yang d imaksud dengan a sas "/ imanah" ada lah pe ngelola zak4t 

h a r u s dapat dipercaya 

H u r u f c 

Yang d imaksud dengan a s a s "kemanfaa lan" a d a l a i 

pengelolaan d i a k u k a n u n t u k member ikan manfaat yang 

sebesar-besamya bagi mus tah ik 

H u r u f d 

Yang d imaksud dengan a s a s "kead i lan" adalah pengelolaap 

zakat da lam pendis t r ibus iannya d i l akukan secars. adi l 

H u r u f e 

H u r u f f 

Yang d imaksud dengan a sas "t iepastian h u k u m " adalah dalar i 

pengelolaan zakat terdapat jgiminan kepast ian h u k u m bagi 

mus tah ik dan m u z a k i 

Yang d imaksud dengan a sas "terintegrasi" ada lah pengelo laai 

zaka t d i l aksanakan secsma h ie rark is da lam upaya. 

meningkatkan pengumpulan, pendistr ibusian, dap 

pendayagunaan zakat 

U N I T K E R J A j ^ ^ u ^ ASISTEN tmti S E K D A 



- 22 -

H u r u f g 

Yang d imaksud dengan asas "akuntab i l i tas " adalajh 

pengelolaan zakat dapat dipertanggungjawabkari dan diaksqs 

oleh masyaraka t 

Pasa l 3 

C u k u p j e las . 

Pasa l 4 

C u k u p j e las . 

Pasa l 5 

C u k u p j e las . 

Pasa l 6 

C u k u p j e las . 

Pasa l 7 

C u k u p j e las . 

Pasa l 8 

C u k u p j e las . 

Pasa l 9 

C u k u p j e las . 

Pasa l 10 

C u k u p j e las . 

Pasa l 11 

C u k u p je las . 

Pasa l 12 

C u k u p j e las . 

Pasa l 13 

C u k u p j e las . 

Pasa l 14 

C u k u p j e las . 

UNIT K E R J A 
KABAG 
HUKUM ASISTEN S E K D A 



Pasa l 15 

C u k u p je las . 

Pasa l 16 

C u k u p j e las . 

Pasa l 17 

C u k u p j e las . 

Pasa l 18 

C u k u p j e las . 

Pasa l 19 

C u k u p j e las . 

Pasa l 20 

C u k u p je las . 

Pasal 21 

C u k u p j e las . 

Pasa l 22 

C u k u p j e las . 

Pasa l 23 

C u k u p j e las . 

Pasa l 24 

C u k u p j e las . 

Pasa l 25 

C u k u p j e las . 

Pasa l 26 

C u k u p j e las . 

Pasa l 27 

C u k u p j e las . 

Pasa l 28 

C u k u p j e las . 

23 -

UNIT K E R J A KABAG 
HUKUM ASISTEN S E K D A 



- 2 4 -

Pasa l 29 

C u k u p je las . 

Pasa l 30 

C u k u p je las . 

Pasa l 3 1 

C u k u p je las . 

Pasa l 32 

C u k u p j e las . 

! Pasa l 33 

C u k u p j e las . 

Pasa l 34 

[ C u k u p je las . 

Pasa l 35 

C u k u p j e las . 

Pasa l 36 

C u k u p j e las . 

Pasa l 37 

C u k u p je las . 

Pasa l 38 

C u k u p j e las . 

Pasa l 39 

C u k u p j e las . 

Pasa l 40 

C u k u p j e las . 

TAMBAHAN L E M B A R A N D A E R A H KOTA GORONTALO NOMOR. . ' - 3 2 

UNIT K E R J A S E K D A 


